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AUDITORES Y CONSULTORES EMPRESARIALES 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A la Junta de Directores y Accionistas de 
EQUIPOS Y SERVICIOS DEL ECUADOR S.A. EQUISERVEC 

1. Hemos auditado los estados financieros que se adjuntan de EQUIPOS Y SERVICIOS 
DEL ECUADOR S.A. EQUISERVEC, que comprenden el estado de situación financiera 
al 31 de diciembre de 2015 y los correspondientes estados de resultado, de cambios en 
el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, y un resumen de 
las políticas contables significativas y otras notas explicativas. 

Responsabilidad de la Administración por los Estados Financieros 

2 La Administración de la Compañía es responsable de la preparación y presentación 
razonable de estos estados financieros adjuntos de conformidad con las Normas 
Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF 
para PYMES) y del control interno determinados por la Gerencia como necesario para 
permitir la preparación de estados financieros libres de errores material, debido a fraude 
o error. 

Responsabilidad delos Auditores 

3. Nuestra responsabilidad es expresar una op1mon sobre estos estados financieros 
basados en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas 
internacionales de auditoría. Dichas normas requieren que cumplamos con 
requerimientos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener certeza 
razonable de si los estados financieros están libres de errores materiales. 

4. Una auditoría comprende la realización de procedimientos para obtener evidencia de 
auditoría sobre los saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los 
procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación 
de los riesgos de error material en los estados financieros debido a fraude o error. Al 
efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles 
internos relevantes para la preparación y presentación razonable de los estados 
financieros de la Compañía a fin de diseñar procedimientos de auditoría apropiados a las 
circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del 
control interno de la Compañía. Una auditoría también comprende la evaluación de que 
las políticas contables utilizadas son apropiadas y de que las estimaciones contables 
hechas por la gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación 
general de los estados financieros. 
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5. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y 
apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría. 

Opinión 

6. En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en 
todos los aspectos importantes, la posición financiera de EQUIPOS Y SERVICIOS DEL 
ECUADOR S.A. EQUISERVEC al 31 de diciembre del 2015, el resultado de sus 
operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con 
Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas 
Entidades (NIIF para PYMES). 

Guayaquil, 29 de Abril del2016 
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EQUIPOS Y SERVICIOS DEL ECUADOR S.A. EQUISERVEC 
(Guayaquil - Ecuador) 

Estado de Situación Financiera 
31 de diciembre del 2015 

(Con cifras correspondientes del año 2014) 

ACTIVOS NOTAS 2015 2014 

ACTIVOS CORRIENTES: 
Efectivo y equivalentes de efectivo 
Cuentas por cobrar comerciales y otras 
cuentas por cobrar 
Activos por impuestos corrientes 
1 nventarios 
Gastos Pagados por anticipado 
Total activos corrientes 

ACTIVOS NO CORRIENTES: 

4 

5 

9 

6 

Propiedades, maquinarias y equipos, neto 7 

Total Activos no corrientes 

TOTAL ACTIVOS 

é lng. Jaime Edu rdo TobarNúñez 
Geren e General 

(en U.S.$ dólares) 

147,829 

914,819 
289,447 
704,200 

13.746 
2.070,041 

28,604 

628,276 
227,699 
304,216 

7 746 
1,196,541 

Ver notas explicativas 1 a 15 son parte integrante de los estados financieros 
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EQUIPOS Y SERVICIOS DEL ECUADOR S.A. EQUISERVEC 
(Guayaquil - Ecuador) 

Estado de Situación Financiera 
31 de diciembre del2015 

(Con cifras correspondientes al año 2014) 

PASIVOS NOTAS 2015 2014 

PASIVOS CORRIENTES 

Cuentas por pagar comerciales y otras 
cuentas por pagar 

Pasivos por impuestos corrientes 
Obligaciones acumuladas 
Total pasivos corrientes 

PASIVOS NO CORRIENTES 
Cuentas por pagar a largo plazo 
Total Pasivos no corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 
Capital social 
Reserva legal 
Resultados acumulados 
Total patrimonio 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

Jaime Edua do Tobar Núñez 
L__ Ger nte General 

(en U.S.$ dólares) 

1,533,415 1,047,256 

8 

9 32,525 25,298 
36,200 14,969 

1,602,140 1,087,523 

10 709,093 1,056,603 
709,093 1,056,603 

2,311,233 2,144,126 

12 
230,000 

536 
(145,565} 

84,971 

Ver notas explicativas 1 a 15 son parte integrante de los estados financieros 
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EQUIPOS Y SERVICIOS DEL ECUADOR S.A. EQUISERVEC 
(Guayaquil - Ecuador) 

Estado de Situación Financiera 
31 de diciembre del2015 

NOTAS 

(en U.S.$ dólares) 

VENTAS 13 

COSTO DE VENTAS 

MARGEN BRUTO 

Gastos de administración 

Gastos financieros 
Otros gastos 

PÉRDIDA NETA 

2,587,334 

(1,921,481) 

665,853 

(568,956) 

(28,062) 
4,011 

72.846 

CPA. José ~....,..,_...,~.., 

Contador 

Ver notas explicativas 1 a 15 son parte integrante de los estados financieros 

970,045 

(663,755) 

306,290 

(379,622) 

(1 ,343) 
(22,771) 

(97,446) 
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EQUIPOS Y SERVICIOS DEL ECUADOR S.A. EQUISERVEC 

Estado de Cambios en el Patrimonio 
Año terminado el 31 de diciembre del 2015 
(Con cifras correspondientes al año 2014) 

Resultados 

Saldos al31 de diciembre 2014 

Pérdida neta 

Apropiación de reserva (nota 12) 

Saldos al31 de diciembre del2014 

Pérdida neta 
Aumento de capital (nota 12) 
Apropiación de reserva legal 

Saldos al 31 de diciembre del 2015 

~ 
( Jaime Edü,rdo Tobar Núñez 
"--- Gelente General 

Capital 
Social 

230,000 

230,000 

760,000 

990,000 

Ver notas explicativas 1 a 15 son parte integrante de los estados financieros 

Reserva 
legal 

536 

536 

536 

53,6 

Acumulados 

(48, 119) 

(97,446) 

(536) 

(145,565) 

72,845 

Total Patrimonio 

182,417 

(97,446) 

84,971 

72,845 
760,000 
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EQUIPOS Y SERVICIOS DEL ECUADOR S.A. EQUISERVEC 

Estado de Flujos de Efectivo 
Año terminado el31 de diciembre del2015 
(Con cifras correspondientes del año 2014) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE 
OPERACIÓN: 

Recibido de clientes 
Pagado a proveedores, trabajadores y otros 
Flujo neto de efectivo proveniente de (utilizado en) 
actividades de operación 

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE 
INVERSIÓN: 

2,305,347 
(2,323.034) 

(17,687) 

869,984 
(210.853) 

659.131 

Adquisiciones de maquinarias y equipos (274.649) (1.010.081) 
Flujo neto de efectivo utilizado en actividades de 
inversión 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE 
FINANCIAMIENTO: 

Aporte en efectivo para aumento de capital 
Efectivo recibido de accionistas y compañías 
relacionadas 

Flujo neto de efectivo utilizado en actividades de 
financiamiento 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO: 
Efecto neto del efectivoy equivalentes de efectivo 
Saldo al comienzo del año 

SALDOS AL FIN DEL AÑO 

(274,649) (1,010,081) 

760,000 

(348,439) 

411.561 

200,000 

200,000 

(159,950) 
179,554 
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